1

股票代码：600482          股票简称：中国动力          编号：2019-055

中国船舶重工集团动力股份有限公司

关于本次重组方案部分调整不构成重大调整的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国船舶重工集团动力股份有限公司（以下简称“公司”、“中国动力”）于 2019

年 1 月 30 日召开第六届董事会第二十九次会议，审议通过了《关于中国船舶重

工集团动力股份有限公司发行普通股和可转换公司债券及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易方案的议案》（以下简称“原方案”）、《关于<中国船舶重

工集团动力股份有限公司发行普通股和可转换公司债券及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）>及其摘要的议案》（以下简称“重组预

案”）等议案。在原方案基础上，结合本次重组的实际情况，公司拟对原方案进

行部分调整，公司于 2019 年 6 月 26 日召开第六届董事会第三十四次会议审议通

过了《关于调整公司本次重大资产重组方案不构成重大调整的议案》，具体调整

情况如下：

一、方案调整事项

1、根据原方案和重组预案，公司拟购买哈尔滨广瀚动力技术发展有限公司

（以下简称“哈尔滨广瀚”）持有的江苏永瀚特种合金技术有限公司（以下简称“江

苏永瀚”）少数股权。根据公司与哈尔滨广瀚及江苏永瀚协商，哈尔滨广瀚持有

的江苏永瀚少数股权不纳入本次发行普通股、可转换公司债券以及以配套募集资

金购买资产的标的公司范围。中国动力将与哈尔滨广瀚另行商定交易事项。

2、根据原方案和重组预案，公司拟购买中船重工集团持有的河南柴油机重

工有限责任公司（以下简称“河柴重工”）少数股权。根据公司与中船重工集团及

河柴重工协商，中船重工集团持有的河柴重工少数股权不纳入本次发行普通股及

可转换公司债券购买资产的标的资产中，以推进中国动力高速柴油机业务的整

合。

 2

3、根据原方案和重组预案，对于过渡期损益归属约定如下：“标的资产过渡

期间损益归属上市公司”。经与交易对方平等协商，调整约定如下：“中船重工集

团、中国重工、中国华融、大连防务投资、国家军民融合产业投资基金、中银投

资在 2019年 1月 31日对标的资产增资所持股权在标的资产过渡期间所对应的损

益归属中国动力；中国信达、太平国发在 2018 年 8 月 9 日对陕柴重工增资所持

股权在标的资产过渡期间所对应的损益归属中国动力；中国信达在 2018 年 8 月

1 日对重齿公司增资所持股权在标的资产过渡期间所对应的损益归属中国动力。

但如果中国动力本次重组未能在 2020 年 1 月 31 日前通过证券监管机构审核，

2019 年度的损益由上市公司及交易对方按照对标的公司的持股比例共享或承

担；如果中国动力本次重组未能在 2021 年 1 月 31 日前通过证券监管机构审核，

2020 年度的损益由上市公司及交易对方按照对标的公司的持股比例共享或承

担。

二、本次重组方案调整是否构成重大重组的标准

根据中国证监会 2015 年 9 月 18 日发布的《上市公司监管法律法规常见问题

与解答修订汇编》第六条规定，上市公司公告重大资产重组预案后，如对重组方

案进行调整，明确审核要求如下：

“1、关于交易对象

（1）拟增加交易对象的，应当视为构成对重组方案重大调整。

（2）拟减少交易对象的，如交易各方同意将该交易对象及其持有的标的资

产份额剔除出重组方案，且剔除相关标的资产后按照下述第 2 条的规定不构成重

组方案重大调整的，可以视为不构成重组方案重大调整。

（3）拟调整交易对象所持标的资产份额的，如交易各方同意交易对象之间

转让标的资产份额，且转让份额不超过交易作价 20%的，可以视为不构成重组方

案重大调整。

2、关于交易标的

拟对标的资产进行变更，如同时满足以下条件，可以视为不构成重组方案重

大调整。

 3

（1）拟增加或减少的交易标的的交易作价、资产总额、资产净额及营业收

入占原标的资产相应指标总量的比例均不超过 20%；

（2）变更标的资产对交易标的的生产经营不构成实质性影响，包括不影响

标的资产及业务完整性等。

3、关于配套募集资金

（1）调减或取消配套募集资金不构成重组方案的重大调整。重组委会议可

以审议通过申请人的重组方案，但要求申请人调减或取消配套募集资金。

（2）新增配套募集资金，应当视为构成对重组方案重大调整。”

三、本次交易方案调整不构成重大调整

据中国证监会《上市公司监管法律法规常见问题与解答修订汇编》第六条的

规定，对标的资产进行变更，如同时满足以下条件，可以视为不构成重组方案重

大调整：“（一）拟增加或减少的交易标的的交易作价、资产总额、资产净额及

营业收入占原标的资产相应指标总量的比例均不超过 20%；（二）变更标的资产

对交易标的的生产经营不构成实质性影响，包括不影响标的资产及业务完整性

等。”

本次重组的标的资产范围调整后，公司拟减少的交易标的资产的资产总额、

资产净额及营业收入占原标的资产相应指标总量的比例均不超过 20%，且变更标

的资产对交易标的的生产经营不构成实质性影响。因此，本次重组的标的资产范

围调整不构成对本次重组交易方案的重大调整，无需提交公司股东大会审议。

特此公告。

中国船舶重工集团动力股份有限公司董事会

二〇一九年六月二十七日